Resolução TCE/PE n° 269/2024

ITEM 26

DECLARAÇÃO

Declaro para os devidos fins junto ao Tribunal de Contas do Estado de
Pernambuco, em atendimento ao item 26 da Resolução TC n° 269/2024, que
foram adotadas as seguintes medidas para a redução do montante do
comprometimento de receita liquida com pagamento de folha do poder
Executivo a fim de enquadrar-se no limite máximo previsto na Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000);

• Redução no número de contratos
• Redução no número de cargos comissionados
• Redução de horas extras
• Redução na concessão de gratificação

Expedito Ferreira da Silva
Controlador geral

EXPEDITO
FERREIRA DA
SILVA:23388790
400

Assinado de forma
digital por
EXPEDITO FERREIRA
DA
SILVA:23388790400

D
ocum

ento A
ssinado D

igitalm
ente por: A

L
V

A
R

O
 A

L
C

A
N

T
A

R
A

 M
A

R
Q

U
E

S D
A

 SIL
V

A
, E

X
PE

D
IT

O
 FE

R
R

E
IR

A
 D

A
 SIL

V
A

A
cesse em

: https://etce.tcepe.tc.br/epp/validaD
oc.seam

 C
ódigo do docum

ento: f5f2d61e-a9c4-4657-ae30-b461a3990bf5